definitivo, sem possibilidade de recuperação ao 
estado anterior?  

3.3 DO VALOR INDENIZÁVEL. 

A Lei nº 11.482/07 que derrogou a Lei 6.194/74 
estabelece que em casos de invalidez permanente o limite do valor 
da indenização para o seguro DPVAT é de R$ 13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais), vejamos: 

Art. 8º - Os arts. 3º, 4º, 5º e 11 da Lei nº 6.194, de 19 
de dezembro de 1974, passam a vigorar com as seguintes 
alterações: 

“Art. 3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro 
estabelecido no art. 2o desta Lei compreendem as 
indenizações por morte, invalidez permanente e despesas 
de assistência médica e suplementares, nos valores que se 
seguem, por pessoa vitimada”:  

a) (revogada);  
b) (revogada);  

c) (revogada);  
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 
de morte;  
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 
caso de invalidez permanente; e  
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - 
como reembolso à vítima - no caso de despesas de 
assistência médica e suplementares devidamente 
comprovadas.” (NR) 

A lei nº 11.482/07 entrou em vigor em 31 de maio de 
2007, de forma que os sinistros ocorridos desde aquela data serão

[...]

A MP nº 451/2008, convertida na lei nº 11.945/2009, que 
alterou a lei nº 6.194/1974, desampara as vítimas de acidente de 
trânsito, e pior, ofende a dignidade destas ao “lotear“ o corpo 
humano, estabelecendo, valores ínfimos para as partes do corpo, por 
exemplo: de R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta 
centavos) em caso de debilidade permanente no dedo, pois determina que 
o lesionado poderá receber apenas 25% dos 25% previsto para aquele 
membro. 

Ora, se pagar 25% de 13.500,00 para perda de um membro 
já é um absurdo, imagina pagar 10% dos 25% como determinar a lei nº

[...]

já qualificada nos autos em epígrafe, comparece, respeitosamente a presença de v. Excelência, 

através de seus representantes legais que abaixo assinam, para informar o cumprimento do 

acordo realizado entre as partes, conforme comprovante de depósito judicial no valor de R$ 

1485,00 (um mil e quatrocentos e oitenta e cinco reais).  

Reitera que doravante intimações sejam em nome de ALVARO LUIZ DA COSTA 
FERNANDES. 

Nestes termos, pede deferimento. 
Rio Branco, 13 de janeiro de 2014.